[P, fol. 77r] Et voi, a la mynuit ja se doubla
 et ecce nocte iam media expavit homo et
 conturbans est videlicet mulierem iacentem
 ad pedes suos 9 et ait illi quae es illaque
 respondit ego sum Ruth ancilla tua expande
 pallium tum super famulam tuam quia
 propinquus es 10 et ille benedicta inquit es
 Domino filia et priorem misericordiam
 posteriore superasti quia non es secuta
 inuenies pauperes sive divites 11 noli ergo
 metuere sed quicquid dixeris mihi faciam
 tibi scit enim omnis populus qui habitat intra
 portas urbis meae mulierem te esse virtutis
 12 nec abnuo me propinquum sed est aliis
 me propinquior 13 quiesce hac nocte et
 facto mane si te voluerit propinquitas hure
 refinere bene res acta est sin autem ille
 noluerit ego te absque ulla dubitatione
 suscipiam vivit Dominus dormi usque mane
 14 dormivit iaque ad pedes eius usque ad
 noctis accessum

Et elle
 se domi a ses piez desques al departissoun
 de la nuit.'

3: A contract sealed (4.9-12)

[L, fol. 184v, lines 117-24] Et il dist as greindres de naissance et a tote le poeple: 'Vous estes tesmoignes hui que j'ai toutes les choses que furent a Elymlech et a Chelion et a Maalon de le bail Noemy; et que j'ai pris Ruth la Moabite,¹⁸⁹ la femme Maalon, a ma femme, que jeo suscite le noun du mort en son heritage, que son noun ne soit ostee¹⁹⁰ de sa mesnie et de ses freres et del poeple. Vous, di jeo, estes tesmoignes de ceste chose'. Tuit le poeple¹⁹¹ que ert en la porte et les greindres de naissance respondi: 'Nous sumes tesmoignes. Nostre Sire face¹⁹² ceste femme, la quelle entre ta maison si com Rachel et Lyan, les quelles edifirent la maison de Israel,¹⁹³ que ele soit ensample de vertue en Elfrata et eit sollempe noun en Bethleem. Soit ta maison si com la¹⁹⁴ maison de Pharés, le quel Thamar engendra Jude de la semence que Nostre Sire te doint de ta pucelle.'

[P, fol. 78v] Et cil dist as greindres de naissance et a tote le poeple: 'Vous estes hui tesmoignes que jeo eis toutes les choses que furent a Elymlech et a Chelion et a Maalon; si prendrai Ruth la Moabie, la femme Maalon en mariage du baillir Neomy, que jeo suscite le noun du mort en son heritage, que son noun ne soit ostee de sa mesnie ne de ses freres ne du poeple. Vous', fait il. 'lestes] tesmoignes de ceste chose'. Sirespondi tuit le poeple que ert en la porte et les greindres de naissance: 'Nous sumes tesmoignes. Face aedificaverunt domum Israel ut sit exemplum virtutis in Ephrata et habeat celebre nomen in Bethleem 12 fiatque domus tua sicut donus Phares quem Thamar peperit Iude de semine quod dederit Dominus tibi ex hac pucella. Pherés, le quel Thamar enfaucta de la semence de Juda, le quale Nostre Seignior toy doint de ceste pucelle.'